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ABSTRAKT

Náplní této bakalářské práce je návrh fotovoltaické elektrárny na průmyslový objekt. Práce

je rozdělena na dvě základní části. První část je teoretická a zaměřuje se na všeobecnou

problematiku fotovoltaických článků. Je zde popsán přenos energie od slunce, přes fotovol-

taickou elektrárnu, až do běžné domácnosti. Také je zde zmíněna technologie, principy, které

fotovoltaické panely využívají. Druhá část práce je praktická část. V ní jsou provedeny typy

návrhů elektrárny a jejich následné vyhodnocení. Dále je definováno, jaké technologie jsou

využity pro realizování fotovoltaické elektrárny. Závěrem je zmíněna finanční rozvaha na-

vrhované elektrárny.

Klíčová slova: fotovoltaický panel, fotovoltaická elektrárna, sluneční energie, akumulace

energie, obnovitelný zdroj energie

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is the design of photovoltaic power plants for an industrial

building. The work is divided to two basic parts, the theoretical part and the practical part.

The first part is theoretical and it‘s focuses on the general issues of photovoltaic cells. There

is a description of the energy transfer from the sun, through the photovoltaic power plant, to

the ordinary household. There is also a reference to technology, the principles that photovol-

taic panels use. The second part of the work is the practical part. It carries out the types of

power plant designs and their subsequent evaluation. It is further defined what technologies

are used to implement the photovoltaic power plant. Finally, the financial balance sheet of

the proposed power plant is mentioned.

Keywords: photovoltaic panel, photovoltaic power plant, solar energy, energy storage, rene-

wable energy source
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ÚVOD

Elektrická energie je v dnešní době pro velkou část lidské populace nedílnou součástí

jejich životů. Její využití je velmi široké, a proto je pro většinu lidí velmi důležitá a přínosná.

Její využití se dá nalézt v zdravotnictví, dopravě, v domácnosti a v dalších mnoha jiných

odvětvích. Za jejím vznikem stojí zdroje elektrické energie, které se mohou svým způsobem

získávání energie lišit. Jelikož se v dnešní době klade důraz na dekarbonizaci a snižování

produkování emisí, jsou obnovitelné zdroje v tomto případě ideální volbou. Z důvodu zhor-

šování kvality ovzduší, zeslabovaní ozonové vrstvy, napomáhání průběhu skleníkového

efektu je opravdu na místě, aby vznikala různá opatření, která by měla toto dění přinejmen-

ším nezhoršovat. V posledních 10 letech můžeme díky prudkému zhoršování výše zmíně-

ných faktorů pozorovat klimatické změny, které v určitých oblastech byly nezvyklé.

V České republice mají však za rok 2021 hnědouhelné elektrárny podíl 30 % z celkové vý-

roby elektrické energie v ČR, což není stále zanedbatelné číslo. [1] Uhelná komise doporu-

čila, aby v roce 2038 byla ukončena výroba elektrické energie za pomoci uhlí. [1] Takže se

předpokládá, že většina elektrické energie bude dodávána z obnovitelných zdrojů a jaderné

energetiky. Tím pádem bude zapotřebí, aby pořád tento značný podíl uhelných elektráren na

trhu doplnili a postupně nahradili i jiné technologie.

Jedním z několik řešení by mohli být právě fotovoltaické elektrárny (dále jen FVE).

Tyto elektrárny jsou při jejich provozu zcela bezemisní a nevydávají hlasité rušivé zvuky.

Není potřeba je komplikovaně a často udržovat. Pokud se zaměříme na FVE umístěné na

polích a loukách, tak často není potřeba téměř zasahovat do terénu, tím pádem nenarušují

okolní životní prostředí. Po jejich odstranění není potřeba nikterak závažně upravovat kra-

jinu do původního stavu. Umisťování fotovoltaických (dále jen FV) panelů na ornou půdu

je ale velmi diskutovaná problematika, která má ve společnosti mnoho rozdílných názorů.

Naopak umisťování FVE na střechy průmyslových hal, domů je ideálně využitý prostor,

který dává do budoucna určitě velký smysl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUNEČNÍ ENERGIE

Jako nejvýznamnější příjem energie na Zemi je energie ze Slunce (kromě energie ze

zemského jádra). Díky slunečnímu záření se na Zemi změní například teplota a díky změnám

teplot a změně tlaků vznikají poryvy větrů. Větrné elektrárny jsou také jeden z dalších způ-

sobů získávání elektrické energie z obnovitelných zdrojů.

1.1 Slunce

Slunce je jeden z hlavních zdrojů energie pro naší Sluneční soustavu. Je to hvězda,

která je složena ze žhavého plazmatu. Nejvíce zastoupený chemický prvek je zde vodík (92

%). Dále to je helium (7,8 %), které se vytváří při slučování vodíku, za pomoci vysokých

teplot a velkého tlaku. [2] Vyzařovaná energie ze slunce vzniká při termonukleárních reak-

cích v jeho jádru. Díky této termonukleární reakci Slunce hřeje a svítí. Za každou vteřinu se

700 milionů tun vodíku přemění na héliový popel. [2]

1.2 Sluneční záření

Sluneční záření je mimo atmosféru Země téměř neměnné a je závislé převážně na

vzdálenosti Země-Slunce. Toto ozáření mimo naši atmosféru se označuje jako solární kon-

stanta a její hodnota je 1353 W/m2. Jedná se o intenzitu záření dopadajícího na plochu 1 m2

kolmo ke slunečním paprskům, ve střední vzdálenosti Země – Slunce.[8] Abychom lépe

porozuměli slunečnímu záření, vznik tohoto záření je stručně vysvětlen v následujícím od-

stavci.

1.2.1 Fotony

Sluneční záření se skládá z fotonů. Tyto fotony jsou vyslané viditelným povrchem

Slunce. Tato sluneční „vrstva“ se nazývá fotosféra. Než se ale do fotosféry foton z jádra

Slunce dostane, je to dlouhý proces. Trvá to zhruba dva miliony roků, než se po chaotickém

přemisťování a drobení fotonů, dostanou fotony na povrch Slunce. Během tohoto procesu se

postupně mění záření rentgenové v záření rentgenové měkké, ultrafialové a nakonec v záření

světelné.[5]

Celé to vzniká tak, že ve slunečním jádře volně poletují elektrony. Tyto volné elek-

trony jsou zachycovány atomy vodíku. Ve chvíli, kdy je elektron zachycen, má atom vodíku

o jeden elektron více (vznikne záporný ion). Elektron při spojení se s atomem vodíku emituje

foton a odevzdá svou pohybovou energii fotonu, který při spojení vznikne. Pohybová energie
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elektronu se vyzáří jako foton světla. Elektrony se ve Slunci přemísťují různými rychlostmi,

takže mají různou pohybovou energii. Z toho plyne, že všechny vysílané fotony nemají stej-

nou energii. Fotony, které vidíme jako modré nebo fialové, mají vyšší energetickou hodnotu.

Oproti tomu fotony s menší energií jsou zabarvené do žluté nebo zelené a nejmenší energic-

kou hodnotu mají červené fotony. Spektrum slunečního záření je tedy znázorněním toho,

kolik elektronů má jakou rychlost, vlnovou délku či frekvenci.

Obrázek č.1 Spektrum slunečního záření [46]

Na obrázku č.1 je vidět závislost frekvence fotonu na jeho energii. Čím menší vlnová

délka je, tím narůstá frekvence fotonu a také jeho energie. Jak již bylo zmíněno, modré a

fialové fotony mají největší energii a směrem doprava energie fotonu klesá. Pomocí Planc-

kova vzorce se vyjadřuje, jak je energie fotonu závislá na frekvenci fotonu.

𝐸=ℎ .𝑓 =
ℎ.𝑐

𝜆
(1)

kde: E = energie fotonu

h = Planckova konstanta

c = rychlost světla

λ = vlnová délka fotonu

f = frekvence fotonu

Planckova konstanta má hodnotu h = (6,6256  0,0005).10-34 J.s
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1.2.2 Fakty o slunečním záření

Celková celosvětová spotřeba energie lidstvem je asi 13,7 TW/rok (uvedeno k roku

2019). To je opravdu malý zlomek toho, co Slunce na Zemi neustále dodává. Slunce za jeden

rok dodá zhruba 180 000 TW čisté, „nevyčerpatelné“ energie. [5]

Na 1 m2 postavený kolmo k dopadajícím paprskům (nad zemskou atmosférou) do-

padá v daný moment zhruba 1,4 kW sluneční energie. Jde o malou část celkového slunečního

výkonu. [5]

Doba, za kterou se dostane světlo ze Slunce na Zem je zhruba 8 min 20 s. Tato infor-

mace se dá zjistit, zda-li známe střední vzdálenost Země – Slunce (150 mil. km) a rychlost


[…]


25 276407,25 6 1 658 444 35 306 961 25 114 809

26 274781,325 6 1 648 688 36 955 649 26 763 497

27 273155,4 6 1 638 932 38 594 582 28 402 430

28 271529,475 6 1 629 177 40 223 759 30 031 607

29 269903,55 6 1 619 421 41 843 180 31 651 028

30 268277,625 6 1 609 666 43 452 846 33 260 694

9.2 Dotace

Pokud bude žádáno o dotaci FVE do výkonu 1 MWp, musí se naplnit určité podmínky

pro její získání. Žadatel musí prokázat vlastnická práva nemovitosti nebo práva k užívání

nemovitosti. Dotace na baterii musí sloužit výhradně pro potřeby využití vyrobené elektrické

energie. Podnikatelské subjekty žádající o podporu nesmí být ze 100 % veřejným subjektem

(netýká se státní organizace Správa železnic) a subjektů provozujících zařízení v The
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European Union Emission Trading System na území ČR. Jako poslední podmínka je mít

uzavřena dvě po sobě jdoucí zdaňovací období.

Dle tabulky veřejně dostupné na webovém portálu: Státní fond životního prostředí ČR,

byla získána přibližná hodnota dotace, které by se dosáhlo, pokud by se jednalo o FVE s vý-

konem 492,48 kWp (FVE – V/Z). Na základě toho byla vytvořena příloha č. 3, zobrazující

porovnání výše dotace FVE bez nebo s bateriovým systémem. [44]

V případě, že by byla plánována FVE s výkonem 492,480 kWp společně s BESS o

kapacitě 200 kWh, bude výše dotace téměř 6 mil Kč. (5 949 017 Kč). Pokud by se uvažovalo

s FVE o téhož výkonu 492,480 kWp ale bez bateriového systému, bude výše dotace o

2 176 000 kč nižší. Výše dotace bude 3 772 652 Kč.
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ZÁVĚR

Hlavní záměr práce bylo zjistit, jaké jsou pro daný průmyslový objekt nejvhodnější

varianty návrhu FVE. Jelikož je často při navrhování těchto elektráren problém se značnou

členitostí terénu, klimatickými podmínkami, nebo okolními vlivy jako jsou stromy, vysoké

budovy atd., je důležité, aby osoba zpracující návrh FVE brala všechny tyto aspekty v potaz.

Několik těchto rušivých elementů je v textu popsáno.

Obsah této práce by mohl posloužit hned k několika účelům. V teoretické části se

zde můžeme seznámit s problematikou přenosu energie od Slunce k Zemi, dále s principem

FV článku a FV modulu. Můžou se tak získat nové znalosti o fotovoltaických systémech a

s tím spojenou problematikou. Jsou zde popsány vlastnosti konkrétních typů panelů a také

jejich porovnání. Díky tomu by se mohl následně lépe orientovat při začátcích práce nebo

studia s FV systémy. V praktické části je dále popsáno a kategorizováno, jaké panely jsou

na dnešních elektrárnách využívány. Je totiž důležité vědět, jaké mají určité panely přednosti

a vlastnosti. Znalost těchto parametrů je přínosná z důvodu, aby byla následně při navrho-

vání zvolena vhodná technologie, která bude pro FVE optimální a bude nejvýhodnější a tím

pádem nejvýnosnější pro případného zákazníka.

V praktické části byly tyto znalosti o FV technologiích využity a aplikovány pro ná-

vrh elektrárny na průmyslový objekt. Jako první bod, který je opravdu zásadní pro navrho-

vání FVE je podrobné seznámení se s terénem, budovou, objektem. Další částí bylo zvolení

právě technologií, které jsou pro daný objekt vhodné. Společně s tím byly zvoleny konkrétní

výrobky, které se aktuálně na trhu nacházejí. Také se zde zmínily další součásti elektrárny,

bez kterých by se její chod neobešel, tentokrát už bez konkrétních výrobců. Jako jedna z nej-

důležitějších činností je samotný návrh FVE. Pomocí simulace PVGIS byly provedeny zjiš-

tění, kolik energie by při námi zadaném výkonu mohlo být vygenerováno, nad řešenou ob-

lastí. Byly zde provedeny simulace FVE jak pro variantu V/Z tak pro jih.

Jako poslední bod práce je finanční rozvaha a předurčení doby návratnosti pro prů-

myslový objekt, na který bude elektrárna umístěna. Proběhly kalkulace pro obě varianty ná-

vrhu FVE. U elektrárny s výkonem 492,48 kWp (V/Z) se celková cena pohybuje okolo 13

mil. Kč i s bateriovým systémem. U elektrárny výkonu 302,4 kWp se cena za výstavu a

realizaci bude pohybovat okolo 10 mil. Kč. Návratnost u obou návrhů je v rozmezí 8-9 let

od začátku své výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Střídavé

ACS Acess Control System

BESS Battery Energy Storage System

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCTV Closed Circuit Television

ČR Česká republika

DC Stejnosměrné

DPH Daň z přidané hodnoty

DS Distribuční síť

EVA Etilenvinylacelát

FF Faktor plnění

FV Fotovoltaické

FVE Fotovoltaická elektrárna

Kč Koruna česká

MIS Metal Insulator Semiconductor

MPP Maximum Power Point

MPPT Maximum Power Point Tracking

NN Nízké napětí

P-N Positive-Negative

PVC Polyvinylchlorid

PVGIS Photovoltaic Geographical Information System

STC Standart Test Condition

VN Vysoké napětí

V/Z Východ/Západ
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Výkres – návrh FVE s orientací na V/Z

P2 Výkres – návrh FVE s orientací na jih

P3 Stanovení max. dotace pro FVE do 1 MWp
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