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7. Kvalita zpracování teoretické části
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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Ve vlastním návrhu postrádám schéma zapojení jednotlivých panelů do stringů, střídačů a

bateriového úložiště. Dále mám výtku k formálnímu zpracování práce, kdy literární zdroje nejsou

číslovány podle výskytu v textu. V práci se vyskytují drobné chyby při psaní vzorců a jednotek,

nicméně nemají vliv na celkový dojem z předložené kvalifikační práce. Ocenuji dva různé návrhy

rozložení panelů na střechu haly včetně simulací výtěžnosti, finančních kalkulací a výše dotací.
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